



FM: Cenu pieaugums Latvijā nedaudz palēninās

Publicēts: 10.12.2018.

Šā gada novembrī gada inflācija Latvijā salīdzinājumā ar iepriekšējiem diviem mēnešiem ir kļuvusi nedaudz vājāka, taču tā joprojām saglabājas relatīvi augstā līmenī, salīdzinājumā ar pērnā gada novembri patēriņa cenām pieaugot par 3,0%. Tādējādi vienpadsmit mēnešos kopā inflācija Latvijā veidoja 2,5%, kas atbilst Finanšu ministrijas prognozei par patēriņa cenu pieaugumu valstī šajā gadā kopumā.

Lai arī mēneša griezumā ar transportu saistīto preču un pakalpojumu cenas novembrī nedaudz samazinājās, gada izteiksmē transporta cenu izmaiņas joprojām nodrošināja lielāko devumu patēriņa cenu kopējā pieaugumā. 2018. gada novembrī salīdzinājumā ar 2017. gada attiecīgo mēnesi transports sadārdzinājās par 5,7%, ko visbūtiskāk noteica cenu pieaugums degvielai par 15,7%. Tas ir saistīts ar jēlnaftas cenām pasaules tirgos, kas šā gada novembrī vidēji joprojām bija augstākas nekā pērnā gada novembrī, taču kopumā naftas cenām kopš šā gada oktobra ir lejupslidoša tendence. Savukārt pagājušajā nedēļā, 7. decembrī, naftas eksportētājvalstu organizācija OPEC un citas organizācijā neietilpstošās naftas piegādātājvalstis vienojās par naftas piegāžu apjomu samazinājumu, sākot ar nākamā gada janvāri. Šis lēmums ietekmēs globālās naftas cenas, kaut gan tirgus analītiķi norāda, ka šī ietekme var būt pavisam ierobežota, ņemot vērā pasaules ekonomiskās izaugsmes sabremzēšanos.

Noderīga ziņa? Padalies!



Nākamo būtiskāko devumu patēriņa cenu pieaugumā šā gada novembrī nodrošināja ar mājokļa uzturēšanu saistīto izmaksu kāpums. Tā, piemēram, cietais kurināmais gada laikā kļuva par 18,2% dārgāks, gāze – par 10,1%, ūdensapgāde – par 6,9%, siltumenerģija – par 2,8% dārgāka. Vienīgi elektroenerģija ir kļuvusi lētāka par 2,3%, turklāt elektroenerģijas cenu mērens samazinājums tiek fiksēts kopš jūlija, kad samazinājās obligātās iepirkuma komponentes fiksētā daļa.

Turklāt mērenu pieaugumu uzrādīja mājokļa iekārtu un mājāsaimniecības ierīču cenas, kā arī mājokļa ikdienas uzturēšanas izdevumi – kopumā par 1,4% salīdzinājumā ar iepriekšējā gada novembri.

Nozīmīgu ietekmi uz inflāciju radīja cenu pieaugums alkoholiskiem dzērieniem un tabakas izstrādājumiem, kas novembrī gada griezumā sadārdzinājās par 5,8%. No dzērieniem cenas straujāk pieauga stiprajiem alkoholiskajiem dzērieniem un vīnam. Tīkmēr pārtikas un bezalkoholisko dzērienu cenu pieaugums novembrī bija vājš, tām palielinoties par 0,4%. Starp pārtikas produktiem novembrī cenu kāpums tika reģistrēts maizei un graudaugiem, dārzeņiem, olām un citiem produktiem, savukārt augļu, cukura, eļļu, taukvielu un citu pārtikas produktu cenas saruka.

Pieaugumu par 1,5% novembrī salīdzinājumā ar iepriekšējā gada novembri uzrādīja arī apģērbu cenas, kamēr apavi bija par 2,1% lētāki. Par 2,1% pieauga ar atpūtu un kultūru saistīto preču un pakalpojumu cenas, veselības aprūpes pakalpojumi sadārdzinājās par 2,4%, restorānu un viesnīcu pakalpojumi – par 3,8%.

Jāatzīmē, ka salīdzinājumā ar iepriekšējo mēnesi vidējais patēriņa cenu līmenis novembrī bija par 0,1% zemāks, ko noteica pakalpojumu cenu samazinājums par 0,3%, kamēr preču cenas mēneša griezumā saglabājās nemainīgas.

 [Pieteikties jaunumu saņemšanai e-pastā](#)

Vairāk par šo tēmu

[FM: Jūlijā Latvijā atgriežas inflācija](#)

10/08/2020

[FM: Straujā degvielas cenu krituma dēļ maijā fiksēta deflācija](#)

08/06/2020

[FM: Patēriņa cenas aprīlī palika nemainīgas](#)

05/06/2020

<https://www.fm.gov.lv/lv/fm-cenu-pieaugums-latvija-nedaudz-paleninas>